
 

 

Identifikátor materiálu: EU – 2 – 50 ČLOVċK A PěÍRODA 

 

Anotace 

 

 Státní symboly České republiky 

 

Autor 

 

 Bc. Irena Staňková 

 

Jazyk 

 

  Čeština  
 

Očekávaný výstup 

 

Seznámení se státními symboly České republiky, 
pojmenování státních symbolů a národních symbolů, 
vysvČtlení rozdílu mezi státním symbolem a národním 
symbolem. 

  

   Speciální vzdělávací potřeby 

 

      - žádné – 

 

Klíčová slova 
 Státní symbol, národní symbol, státní vlajka, malý státní 
znak, státní pečeť, korunovační klenoty… 

Druh učebního materiálu VytvoĜeno v programu Smart program 

Druh interaktivity  

 

Prezentace / Aktivita  

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdČlávání žáků s lehkým mentálním postižením 

Typická věková skupina 6. ročník 

Datum vytvoření materiálu 4. 3. 2012 

 



STÁTNÍ SYMOLY ČR.notebook

1

March 04, 2012

Úvod

STÁTNÍ 
SYMBOLY

ČESKÉ REPUBLIKY

Obr. 1/ Státy Evropy  animace

ČR historické země

Česká republika leží uprostřed Evropy je tedy vnitrozemským státem. 
Česká republika se rozkládá na území tří historických zemí: Čech, Moravy a Slezska. 
Hlavním a nejvČtším mČstem České republiky je Praha. 
Česká republika má tradice, kulturní i přírodní bohatství. 

Ústava je základní zákon České republiky. 

Obr. 2/ ČR  historické země

Tabulka symbolů

Státní symboly: schválené zákonem  
Ústavou. OficiálnČ označují stát, které ho 
reprezentují. PředmČty navazují na historii 
Českého státu. Např.: Státní hymna ...

Národní symboly: nejsou schválené 
ústavou. Reprezentují národ.  Patří sem: 
korunovační klenoty, národní strom ...

Symboly České republiky:

Obr. 3/ Panorama Prahy

Státní symboly

Česká republika má 7 státních symbolů: velký a malý státní znak, 
státní vlajka, standarta prezidenta, státní pečeĢ, státní barvy a státní hymna 
Kde domov můjť. 
Státní symboly poukazují na tradice českého státu Ěznakě, husitského hnutí 
Ěheslo na prezidentské standartČě, národního obrození Ěhymnaě a 
demokratického Československa Ěvlajkaě.
Státní symboly reprezentují stát.

Obr. 4/ Velký státní znak Obr. 5/ Malý státní znak Obr. 6/ Vlajka prezidenta republiky  Standarta

Velký státní znak

VELKÝ STÁTNÍ ZNAK
Velký státní znak tvoří čtvrcený štít, v jehož prvním a čtvrtém červeném poli je stříbrný dvouocasý lev ve 
skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí.
Ve druhém modrém poli je stříbrnČ – červenČ šachovaná orlice se zlatou korunou a zlatou zbrojí.
Ve třetím zlatém poli je černá orlice se stříbrným půlmČsícem zakončeným jetelovými trojlístky a uprostřed 
s křížkem, se zlatou korunou a červenou zbrojí.
Státní znak nalezneme na budovách institucí a úřadů, na českých 
bankovkách, policejních uniformách, na prezidentské standartČ a také na 
reprezentačním dresu hokejistů.

Obr. 8/ Velký státní znakObr. 7/ České bankovky  animace 500 Kč

Malý státní znak

MALÝ STÁTNÍ ZNAK
Malý státní znak tvoří červený štít, v nČmž je dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a zlatou 
zbrojí.
Malý státní znak vyobrazuje pouze českého lva, jenž symbolizuje České 
království a svazek českých historických zemí.
Malý státní znak se používá na stČnách nČkterých institucí a hlavnČ na 
pečetidlech úřadů státní správy, razítkách škol či na důležitých listinách 
Ěnapř. vysvČdčeníě. Český lev je na rubu České koruny, nebo na cedulích 
označující památné stromy. 

Obr. 10/ Malý státní znakObr. 9/ Vysvědčení  vzor, animace



STÁTNÍ SYMOLY ČR.notebook

2

March 04, 2012

Státní vlajka

STÁTNÍ VLAJKA
Vlajka České republiky, patří mezi mladší vlajky, která se skládá z horního 
bílého pruhu a dolního červeného pruhu, do nichž je vsunut modrý klín. 
Vlajka má rozmČry vždy v pomČru 3:2. Státní vlajka se vyvČšuje podle 
pravidel na státních budovách, školách při státních svátcích, státního 
smutku, při mezinárodních setkání, sportovních utkáních.
Pomůcka pro zapamatování barev:              bílé mraky, cihlová zeď 
                                                               a modrý klín.

Obr. 12/ Státní vlajka  svisle

Obr. 13/ Státní vlajka  vodorovně

Obr. 11/ Státní vlajka  pomůcka

Standarta

VLAJKA PREZIDENTA REPUBLIKY – Standarta
Vlajka prezidenta republiky je bílá, s okrajem skládajícím se z plaménků střídavČ bílých, červených a modrých. 
Uprostřed bílého pole je velký státní znak. Pod ním je bílý Ěstříbrnýě nápis PRAVDA VÍTċZÍ
na červené stuze podložené žlutými Ězlatýmiě lipovými ratolestmi. 
Pravda vítČzí  toto heslo bylo užíváno již v husitských dobách.
Standarta označuje prezidentovo sídlo na Pražském hradČ v dobČ jeho 
přítomnosti. Právo využívat standartu má výhradnČ prezident republiky.
 Standartou bývá opatřena i prezidentská limuzína.

Obr. 15/ Vlajka prezidenta republikyObr. 14/ Pražský hrad se standartou  animace

Státní pečeť

STÁTNÍ PEČEġ
Státní pečeĢ tvoří velký státní znak podložený lipovými ratolestmi. Okolo je vepsán 
nápis ČESKÁ REPUBLIKA.
Ve středovČku byly dokumenty stvrzovány připojením pečetí. Každý panovník 
mČl vlastní pečeĢ. Státní pečeĢ vznikla z pečeti Českého království.
Státní pečeĢ České republiky se používá k ovČřování mezinárodních smluv a 
opatruje ji prezident republiky.

Obr. 17/ Státní pečeť

Obr. 16/ Archiv České koruny Karel IV. uděluje pražskému 
arcibiskupovi právo korunovati českého krále  animace

Státní hymna

STÁTNÍ HYMNA
Česká státní hymna ,,Kde domov můj"  pochází z divadelní hry Josefa 
Kajetána Tyla ,,Fidlovačka aneb Žádný hnČv a žádná rvačka". Poprvé byla 
uvedená v Praze 1834. Hudbu k ní složil František Škroup. Píseň rychle zlidovČla 
a získala postavení národní písnČ.  
V roce 1918 byla píseň přijata za státní hymnu, kterou tvoří první sloka.
Státní hymnu lze hrát a zpívat při státních svátcích a při zahájení mezistátních 
sportovních utkání, při kulturních akcích mezinárodního nebo slavnostního 
významu.

Obr. 19/ Původních Škroupův zápis písně Kde domov můj

18/ Poslech 

http://www.youtube.com/watch?v=9FaIsRxP2IQ&feature=related

Klikni a poslechni si:

Trikolórra

STÁTNÍ BARVY
Je to bílá, červená a modrá v uvedeném pořadí se nazývají trikolóra. 
Trikolóra se používá u pásky na medailích a různých linkách a šňůrkách. 
Především tam, kde nemůžeme použít vlajku. 
Pomůcka k zapamatování:

Obr.20/ Trikolóra  pomůcka

Obr. 21/ Trikolóra medaile
Obr. 22/ Trikolóra

Národní symboly

Národní symboly

Česká republika má 2 národní symboly, které vycházejí z historických 
tradic státu. Tyto symboly nejsou stanoveny v Ústavě  nejvyšším 
zákoně ČR. 

Obr. 23/ Korunovační klenoty 
Obr. 24/ Lípa malolistá /srdčitá/

http://www.youtube.com/watch?v=9faisrxp2iq&feature=related


STÁTNÍ SYMOLY ČR.notebook

3

March 04, 2012

Korunovační klenoty

Korunovační klenoty
Klenoty sloužily ke korunovaci českých králů. 
Mezi klenoty patří: Svatováclavská koruna, královské žezlo a jablko.
Karel IV stanovil, že české korunovační klenoty mohou být vystavovány jen při 
výjimečných příležitostech a pouze na území Pražského hradu.
O vystavení korunovačních klenotů rozhoduje prezident republiky a k otevření 
Korunní komory je potřeba sedmi klíčů. Klíče má prezident republiky, předseda 
vlády, arcibiskup pražský, předseda Senátu, předseda Poslanecké snČmovny, 
probošt Metropolitní kapituly a primátor hlavního mČsta Prahy.

Obr. 25/ Svatováclavská koruna Obr. 26/ Královské jablko Obr. 27/ Královské žezlo

Národní strom

NÁRODNÍ STROM
Národním stromem České republiky je lípa malolistá též srdčitá. Můžeme ji vidČt 
na státních symbolech  vlajka prezidenta, státní pečeĢ.

Obr. 28/ Lípa malolistá 

Znáš odpověď

Znáš odpověď? Odpovědi zapiš do sešitu.

1. Podle čeho poznáš, že je prezident ČR přítomen na Pražském hradě?

2. Který státní symbol vyjadřuje spojení tří historických zemí České republiky?

3. Jaký státní symbol se vyvěšuje při příležitosti státního svátku?

4. Z jakých barev je složena trikolóra?

5. Kdo pečuje o státní pečeť?

6. Kdo napsal slova písně Kde domov můj?

7. Jak se jmenuje náš národní strom?

8. Spočítej po kolika letech byla přijata píseň Kde domov můj za státní hymnu
        1918
       1834
       
    

II 269:10

1. Podle čeho poznáš, že je prezident ČR přítomen na Pražském hradě?
Na Pražském hradě je vyvěšena vlajka prezidenta republiky.

2. Který státní symbol vyjadřuje spojení tří historických zemí České republiky?
Velký státní znak.

3. Jaký státní symbol se vyvěšuje při příležitosti státního svátku?
Státní vlajka.

4. Z jakých barev je složena trikolóra?
Bílá, červená modrá.

5. Kdo pečuje o státní pečeť?
Prezident republiky.

6. Kdo napsal slova písně Kde domov můj?
Josef Kajetán Tyl.

7. Jak se jmenuje náš národní strom?
Lípa srdčitá.

8. Spočítej po kolika letech byla přijata píseň Kde domov můj za státní hymnu?
Po 84 letech byla píseň přijata  za hymnu.

        
  
    

Znáš odpověď? Kontrola

.

Seznam zdrojů

Seznam zdrojů:

Obr. 1/ Státy Evropy  http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
Obr. 2/ Historické území ČR  http://vlast.cz/historickezemeakraje/
Obr. 3/ Panorama Prahy  http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prague_Castle_from_Vltava_bank.jpg?uselang=cs
Obr. 4/Velký státní znak ČR  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky//
Obr. 5/ Malý státní znak ČR  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 6/ Prezidentská vlajka ČR  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 7/České bankovky  http://www.cnb.cz/cs/platidla/bankovky/
Obr. 8/Velký státní znak ČR  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Cit.: Malý státní znak  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 9/ Vysvědčení vzor  http://www.sevt.cz/produkt/vysvedcenizsspecialni2stupen49852000/
Obr. 10/Malý státní znak ČR  http://www.hrad.cz/cs/ceskarepublika/statnisymboly.shtml
Cit.: Státní vlajka  http://www.hrad.cz/cs/ceskarepublika/statnisymboly.shtml
Obr. 11/ Státní vlajka  pomůcka  http://vlast.cz/vlajkaceskerepubliky/
Obr. 12/Státní vlajka  svisle  http://vlast.cz/vlajkaceskerepubliky/
Obr. 13/ Státní vlajka  vodorovně  http://vlast.cz/vlajkaceskerepubliky/
Cit.: http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 14/Standarda na Pražském hradě  http://www.hrad.cz/cs/prazskyhrad/informaceoprohlidceprazskehohradu/navstevaprazskehohradu.shtml
Obr. 15/ Vlajka prezidenta republiky  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
cit.: http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 16/ Archiv České koruny: Karel IV. uděluje pražskému arcibiskupovi právo korunovati českého krále http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/archivnictvi/nkp/ack.html
Obr. 17/ Státní pečeť  http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_pe%C4%8De%C5%A5_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
       18/ Poslech hymny  http://www.youtube.com/watch?v=ea5ewGEB3g&feature=player_embedded
Obr. 19/ Původních Škroupův zápis písně Kde domov můj  http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:SkroupAnthem.jpg
Obr. 20/ Trikolóra pomůcka  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 21/ Trikolóra medaile  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 22/ Trikolóra  http://vlast.cz/symbolyceskerepubliky/
Obr. 23/  Korunovační klenoty  http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czech_crown_jewels.jpg
Obr. 24/ Lípa srdčitá  http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lime_tree.jpg
Obr. 25/ Svatováclavská koruna  http://www.hrad.cz/cs/prazskyhrad/poklady/korunovacniklenoty/index.shtml
Obr. 26/ Královské jablko  http://www.hrad.cz/cs/prazskyhrad/poklady/korunovacniklenoty/kralovskejablko.shtml
Obr. 27/ Královské žezlo  http://www.hrad.cz/cs/prazskyhrad/poklady/korunovacniklenoty/kralovskezezlo.shtml
Obr. 28/ Lípa malolistá  http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tilia_cordata_Enfoque_2010617_DehesaBoyaldePuertollano.jpg?uselang=cs 
str. 18  uvedené obrázky z výše uvedených  odkazů


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

